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Bu çalışmanın amacı Türkiye’de ilk ve ortaöğretim öğrencilerinin spora katılımları ve akademik 
başarıları üzerine yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesidir. Bu araştırmada betimsel araştırma 
yaklaşımı içerisinde nicel ve nitel araştırma desenleri birlikte kullanılmıştır. Araştırma 
kapsamında YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan spora katılım ve akademik başarıyı 
inceleyen 50 adet lisansüstü tezinin tamamı incelenmiştir. Konu ile ilgili en fazla tezin 2019 
yılında yapıldığı görülmüştür. Gazi Üniversitesi konu ile ilgili tezlerin %18’ini üretmiştir. 
Çalışmada yüksek lisans tezlerinin oranının %92 olduğu bulunmuştur. Araştırmaya dahil edilen 
lisansüstü tezler içerik bakımından incelendiğinde çoğu çalışmanın sadece spora katılım ile 
akademik başarı arasındaki ilişkiye odaklandığı görülmektedir. Bu çalışmada incelenen bazı 
tezlerde ise spor yapmanın akademik başarıya ek olarak olumlu olarak etkilediği diğer bazı 
psikososyal özelliklerin de araştırıldığı görülmüştür. Buna karşılık sporun hangi türünün hangi tür 
akademik başarıya ne şekilde ve ne kadar etki ettiğini araştıran çalışmaların ise çok az sayıda 
olduğu görülmektedir. Sonuç olarak, spor yapma ve akademik başarıyı inceleyen çalışmalara ek 
olarak, hangi sportif etkinliklerin hangi akademik başarı tipine, ne şekilde etki ettiğini araştıran, 
daha spesifik ve etkin çalışmalar yapılmasının yararlı olabileceğini düşünmekteyiz. Araştırma 
kapsamında incelediğimiz tezlerin çoğunlukla büyük şehirlerde yapıldığı ve doktora düzeyince 
çok az çalışıldığı görülmektedir. Konu ile ilgili lisansüstü tezlerin tüm ülke çapında 
yaygınlaştırılması ve doktora düzeyinde daha fazla tez yapılmasını teşvik edici yaklaşımlara 
ihtiyaç olduğunu düşünmekteyiz. 
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The aim of this study is to examine the postgraduate theses on the participation of primary and 
secondary school students in sports and their academic achievements in Turkey. In this research, 
quantitative and qualitative research designs were used together within the descriptive research 
approach. Within the scope of the research, all 50 postgraduate theses in the database of YÖK 
National Thesis Center examining participation in sports and academic success were examined. It 
was seen that the most thesis on the subject was made in 2019. Gazi University produced 18% of 
the theses on the subject. In the study, it was found that the rate of master's theses was 92%. 
When the postgraduate theses included in the research are examined in terms of content, it is seen 
that most studies only focus on the relationship between participation in sports and academic 
success. In some of the theses examined in this study, it was observed that in addition to academic 
success, some other psychosocial characteristics that sports have a positive effect on were also 
investigated. On the other hand, it is seen that there are very few studies investigating which type 
of sport affects which type of academic achievement, in what way and to what extent. As a result, 
we think that in addition to the studies examining sports and academic achievement, more specific 
and effective studies investigating which sportive activities affect which academic achievement 
type and in what way may be beneficial. It has been observed that the theses we have examined 
within the scope of the research are mostly made in big cities and there are very few studies at the 
doctoral level. We think that there is a need for the dissemination of postgraduate theses on the 
subject throughout the country and approaches to encourage more theses at the doctoral level. 
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Giriş   
Sportif faaliyetlere ve fiziksel aktivitelere katılım, çocukların fiziksel, psikolojik ve sosyolojik 

yönden gelişimlerine önemli katkılar sağlamaktadır. Düzenli bir şekilde yapılan sporun ve fiziksel 

aktivitenin çocuklar üzerindeki yararları birçok başlık altında sınıflandırılmıştır (Düzen, 2021; Massoni, 

2011; Kuter ve Kuter, 2012). Çocuklarda spor ile sağlık arasındaki ilişki en sık araştırılan konulardan 

birisidir. Düzenli spor ve fiziksel aktivite yapan çocuklarda obezite riski azalır, kardiyovasküler 

uygunlukları ve solunum kapasiteleri artar, kemiklerin, kasların, bağların ve tendonların sağlıklı büyümesi 

sağlanır, gelişmiş koordinasyon ve denge elde edilir, daha güçlü bağışıklık sistemi gözlenir, kuvvet, sürat, 

dayanıklılık başta olmak üzere temel motorik özelliklerde gelişim görülür ve başta çocukluk diyabeti 

olmak üzere birçok kronik hastalıklara yakalanma riski azaltılır (Hekim, 2016; Hills ve ark., 2011; Kayhan 

ve ark., 2021; Moeijes ve ark., 2019).  

Spor ve fiziksel aktivitenin çocukların fiziksel sağlığının yanında psikolojik iyi oluş durumlarına 

da olumlu etkileri olduğu bildirilmiştir. Spora ve fiziksel aktiviteye katılım başta özgüven, öz yeterlik, 

motivasyon, atılganlık, mental sağlık, dikkat, öz saygı gibi olumlu psikolojik özellikleri güçlendirmektedir. 

Buna karşın spor ve fiziksel aktivite yapan çocukların depresyon, kaygı, hayal kırıklığı, pişmanlık, 

güvensizlik, kendini suçlama, yalnızlaşma, saldırganlık hissi gibi olumsuz psikolojik duygularının ise 

azaldığı bildirilmiştir (Arabacı, 2017; Çekceoğlu, 2019, Eime ve ark., 2013; Varol & Türkmen, 2021; 

Pesce ve ark., 2013).  

Spor ve fiziksel aktivitenin sosyal yararları ise, grup dinamiği gelişimi, etik ve ahlaki kurallara 

bağlılık, iletişim becerisinde artış, sosyal kabul görme, girişkenlik, medeni cesaret, kültürel etkileşim ve 

kaynaşma, suçtan ve kötü alışkanlıklardan uzaklaşma, gelişmiş sosyal beceriler, kişisel ve toplumsal 

disiplin, kurallara uyma, sosyal ortamda olumlu duyguları ön plana çıkarma ve olumsuz duyguları 

bastırma, şiddet ve öfkeyi kontrol etme, sportmenlik, işbirliği ve liderlik ve akademik başarıyı arttırma 

olarak sıralanabilir (Gürkan ve ark., 2014; Holt, 2016; Irmansyah ve ark., 2020; Türkmen & Varol, 2015; 

Yıldız ve Çetin, 2018). 

Spora ve fiziksel aktiveye katılımın yukarıda bahsedilen yararları devletin spor politikalarını 

geliştirmesinde ve ailelerin çocuklarını spora yönlendirmelerinde etkili olmaktadır. Ancak tüm bu 

yararlarının bilinmesine rağmen özellikle akademik başarı baskısı yüzünden öğrenciler artan bir şekilde 

fiziksel olarak hareketsiz bir yaşamın içine sürüklenmektedir (Bilgin ve ark., 2020). Okul çağında çocuğu 

olan ailelerin, okuldaki yöneticilerin ve sosyal çevrelerin çeşitli gerekçelerle istemli veya istemsiz olarak 

çocukları akademik olarak daha başarılı olmaya zorladıkları bilinmektedir. Bu baskı genellikle belirli bir 

standartta yapılan merkezi sınavlardan yüksek puan almaya zorlama şeklinde veya akranları ile kıyaslama 

şeklinde olmaktadır (Bilgin ve ark., 2020; Burrows ve ark., 2014; CDC, 2010; Kapıkıran, 2019). 

Çoğunlukla çocuğun geleceği için iyi niyetle yapıldığı söylenen bu ailesel ve sosyal baskı ortamı çocuğu 

günden güne daha hareketsiz bir yaşama sürüklemektedir. Hareketsiz yaşam tarzı ise çocuklardaki fiziksel, 

sosyal, psikolojik, bilişsel, duyuşsal ve devinişsel gelişimi olumsuz yönde etkilemektedir (Hekim, 2016; 

Özdoğru, 2018; Singh ve ark., 2019). Sosyoekonomik faktörler, sosyokültürel bariyerler, demografik 
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olumsuzluklar, fiziksel engeller, örf, adet ve gelenekler, inançlar ise spora ve fiziksel aktiviteye katılımı 

engelleyen diğer faktörlerdir (Rodrigues ve ark., 2019; Somerset ve Hoare, 2018).  

Her ne kadar çocukların spora ve fiziksel aktiviteye katılımını engelleyen çeşitli faktörler olsa da 

sporun ve fiziksel aktivitenin sağladığı yararları ciddiye alan aileler ve sosyal birimler de azımsanmayacak 

kadar çoktur. Özellikle spora ve fiziksel aktiviteye katılımın akademik başarı ile ilişkisi sıklıkla araştırılan 

konulardandır. Ulusal ve uluslararası alan yazın incelendiğinde düzenli spor ve fiziksel aktivite yapmanın 

çocuklarda akademik başarıyı arttırdığına dair çok sayıda bilimsel çalışma olduğu görülmektedir. Güney 

Avustralya’da 10 yaşındaki 500 ilkokul öğrencisi üzerine yapılan bir çalışmada, deney grubunun ders 

programına, günlük 75 dakikalık dayanıklılık içerikli fitness eğitimi eklenmiştir. Çalışmanın ilk 14 

haftasında, deney grubu kontrol grubuna göre fiziksel çalışma kapasitesinde artış ve vücut yağında azalma 

göstermiştir. Deney grubu (programa katılanlar) öğrencilerinin aritmetik ve okuma puanları, müfredatta 

beden eğitimine ayrılan süre artmasına rağmen olumsuz etkilenmemiştir. Bu faydaların, takip eden 2 yıl 

boyunca 216 katılımcının ölçümlerinde korunduğu görülmüştür. Bu takip değerlendirmeleri, deney 

grubundaki öğrencilerin daha iyi aritmetik ve okuma notları elde ettiğini göstermiştir (Maynard ve ark., 

1987). Vasold ve ark. (2019) yaptıkları araştırmada genel olarak, spora katılan öğrencilerin, katılmayanlara 

göre daha yüksek not ortalamaları bildirme olasılığını daha yüksek olarak bulmuştur. Okuldaki sportif 

aktivitelere katılanlar ile kulüpte düzenli spor yapan öğrencilerin not ortalamalarının kıyaslanmasında ise 

kulüpte spor yapan öğrencilerin daha yüksek not ortalamaları bildirdikleri görülmüştür. Saygılı ve ark. 

(2015) çalışmalarında düzenli spora katılımın, öğrenciler üzerinde sorumluluk duygularını, açıklık 

özelliklerini arttırdığı, dışa dönük bir kişilik kazanmalarına yardımcı olduğunu bulmuşlardır. Yine bu 

araştırma bulgularına göre dışa dönüklük ve açıklık özelliği arttıkça akademik başarının da arttığı 

bulunmuştur. Arslan ve ark. (2018) çalışmasında spora ve fiziksel aktivitelere katılan gençlerin kendilerini 

fiziksel olarak daha sağlıklı ve mutlu hissetmelerinin, günlük yaşam ile ilgili streslerini daha iyi tolere 

edebilmelerini sağlayabileceği, disiplin duygularını geliştirebileceği, günlük planlamalarını daha iyi 

yapabilmelerine olanak tanıyabileceği ve buna bağlı olarak akademik başarılarını arttırmış olabileceğini 

bildirmişlerdir.  

Ulusal ve uluslararası alan yazında konu ile ilgili birçok bilimsel araştırma yapıldığı 

görülmektedir. Bizim araştırmamızda ise Türkiye’de ilk ve ortaöğretim öğrencilerinin spor yapma durumu 

ve akademik başarıları üzerine yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amaçlanmaktadır. Konu ile ilgili 

yapılan bu araştırma ile spora katılım ve akademik başarı arasındaki ilişkinin lisansüstü tez çalışmalarında 

ele alınış biçiminin, güçlü ve zayıf yönlerinin nicel ve nitel bulgularla ortaya konması amaçlanmıştır. 

Fiziksel aktivite ve sporun akademik başarıyı olumlu etkilediği artık bilinen bir bilimsel olgu olduğundan, 

ülkemizdeki kısıtlı araştırma olanaklarının daha etkili kullanılabilmesi açısından, birbirini tekrar eden ve 

sonuçları aşağı yukarı belli olan araştırmalar yapmak yerine, hangi sportif etkinliklerin hangi akademik 

başarı tipine, ne şekilde etki ettiğini araştıran daha spesifik ve etkin çalışmalar yapılmasına katkı 

sağlayabilmek adına bu çalışmanın önemli olduğunu ve alana katkı sağlayabileceğini düşünmekteyiz.   
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Materyal ve Yöntem     
Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada betimsel araştırma yaklaşımı kullanılmıştır. Betimsel araştırma yaklaşımı içerisinde 

ise nicel ve nitel araştırma desenleri birlikte kullanılmıştır. Betimsel nitel araştırmalar var olan olayların ve 

olguların hiçbir müdahale edilmeden kendi doğal ortamında gerçekçi ve bütüncül olarak ortaya 

çıkarılmasına yönelik niteliksel bir araştırma sürecinin izlendiği araştırmalar olarak tanımlanmaktadır 

(Merriam, 2002). Betimsel nicel araştırmalarda ise çalışma kapsamında betimlenmek istenen olgu, olay, 

nesne veya öznelere ait özelliklerin yüzde, frekans, standart sapma gibi betimleyici istatistiksel yöntemlerle 

ifade edilir (Büyüköztürk ve ark., 2009). Bu çalışmada tezlere ait sayısal özellikler nicel bir bakış açısıyla 

incelenmiştir. Bununla beraber tezlere ait niteliksel özellikler ise nitel bir bakış açısıyla ele alınmıştır. 

Araştırma kapsamında YÖK (Yüksek Öğretim Kurulu) Ulusal Tez Merkezi internet sitesinde yer 

alan konu ile ilgili lisansüstü tezler incelenmiştir. Bu çalışmada veri toplama yöntemi olarak doküman 

analizi tekniği kullanılmıştır. Söz konusu tezler yazarı tarafından herhangi bir kısıtlamaya tabi 

tutulmamışsa ilgili internet sitesinde PDF formatında tam metin dokümanı olarak bulunmaktadır. 

Örneklem 

Araştırmada tam sayım örnekleme yöntemi kullanılarak koşullara uyan evrendeki tüm tezler 

örneklem olarak çalışmaya dahil edilmiştir. Bu bağlamda Türkiye’de ilk ve ortaöğretim öğrencilerinin spor 

yapma durumu ve akademik başarıları üzerine yapılan lisansüstü tezlerin tamamı araştırmaya dahil 

edilmiştir. Konu ile doğrudan ilişkili 50 adet lisansüstü tez olduğu görülmüştür. 

Verilerin Toplanması 

Çalışma kapsamında elde edilen nicel verilerin kaydedilebilmesi için “tez veri toplama formu” 

hazırlanmıştır. Tez veri toplama formunda “tezin yapıldığı yıl”, “tezin yapıldığı üniversite”, “tezin yazım 

dili”, “tez danışmanının unvanı”, “tezin türü (yüksek lisans veya doktora)” gibi veri giriş bölümleri 

bulunmaktadır. Konu ile ilgili tezlere ulaşabilmek için YÖK Ulusal Tez Merkezi Sitesi üzerinden anahtar 

kelimeler aracılığı ile taramalar yapılmıştır. Taramanın doğru ve kapsamlı sonuçlar vermesi için 

Şekil.1’deki ekran resminde işaretlenmiş olan “Gelişmiş Tarama” sekmesi kullanılmıştır. 

 
Şekil 1. YÖK ulusal tez merkezi internet sitesi ana sayfa ekran görüntüsü 
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YÖK Ulusal Tez Merkezi internet sitesindeki Gelişmiş Tarama sekmesinde Şekil 2’de görüldüğü 

gibi aynı anda üç farklı anahtar kelime aranabilmektedir. Yapılan taramalar sonucunda ilgili tüm tezleri 

bulabilmek için “aranacak alan” bölümünde “tümü” seçeneği seçilmiştir. Bu sayede aranan anahtar 

kelimelerin tez metinlerinin tamamında aranması sağlanmıştır. “Arama tipi” bölümünde ise “içinde geçsin” 

seçeneği seçilerek kullanılan anahtar kelime kökünün tez metinleri içerisindeki ek almış hallerinin de 

taranması sağlanmıştır. 

YÖK Ulusal Tez Merkezi üzerinde tarama yapılırken “akademik başarı” ve “spor”, “okul başarısı” 

ve “spor”, “ders başarısı” ve “spor” anahtar kelime çiftleri kullanılmıştır. Anahtar kelimeler aracılığı ile 

yapılan taramalar sonucunda elde edilen sonuçlar araştırmacılar tarafından listelenerek birbirinden 

bağımsız olarak incelenmiştir. Her bir araştırmacı araştırma konusu ile doğrudan ilişkili olan tezleri 

ayıklayarak birer liste yapmıştır. Daha sonra araştırmacılar bir araya gelerek elde ettikleri süzülmüş listeleri 

karşılaştırarak araştırmaya dahil edilecek tezlerin hangileri olacağına karar vermişlerdir. Bu süreç 

sonucunda doğrudan Türkiye’de ilk ve ortaöğretim öğrencilerinin spor yapma durumu ve akademik 

başarıları üzerine yapılmış tezlerden oluşan nihai tez listesi oluşturulmuştur. Bu çalışma kapsamında konu 

ile doğrudan ilgili 50 lisansüstü tezin yazıldığı görülmüştür. 

 
Şekil 2. YÖK ulusal tez merkezi internet sitesi “gelişmiş arama sayfası” ekran görüntüsü 

Verilerin Analizi 

Araştırmada veri analizi nicel ve nitel olarak iki boyutta yapılmıştır. Nicel boyuttaki veri analizinde 

veri toplama aracı olarak kullanılan tez veri formunda bulunan değerler kullanılmıştır. Değişkenlerin her 

birisi için ayrı ayrı yüzde ve frekans değerleri hesaplanmıştır.  

Araştırma kapsamındaki nitel verilerin analizinde ise tez metinleri araştırma amacına uygun olarak 

içerik analizine tabi tutulmuştur. Tez metinlerinde yer alan içerikler niteliksel özellikleri bakımından 

yazarlar tarafından birbirinden bağımsız şekilde analiz edilmiştir. Daha sonra yazarlar birbirinden bağımsız 

olarak yaptıkları analizleri hep birlikte değerlendirerek nitel analiz sürecini sonuçlandırmışlardır.  
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Araştırmacılar Hakkında Özdüşünümsel Notlar 

Bu çalışmanın araştırma grubu, spor bilimleri ve iktisadi ve idari bilimler alanından iki 

akademisyen ve iki lisansüstü öğrenci ile MEB (Milli Eğitim Bakanlığı) bünyesindeki ilk ve 

ortaöğretimdeki okullarda idareci ve öğretmen olarak görev yapan beş öğretmenden oluşmaktadır. 

Araştırmacılar olarak bu çalışma için bir araştırma grubu oluşturduk. Üniversitelerde ve okullarda çalışan 

eğitimciler olarak sporun çocuklar üzerindeki etkilerini tartıştık. MEB bünyesindeki okullarında görev 

yapan öğretmenlerimizden “öğretmen veya yönetici olarak spora bakış açıları”, “okul sporları ile ilgili 

genel görüşler”, “spor yapan ve yapmayan çocuklardaki akademik başarılar arasındaki farklıklara ilişkin 

gözlemler”, “okul çocuklarının spor yapmalarına engel olan faktörler”, “okul çocuklarının spor yapmalarını 

kolaylaştırıcı çözüm önerileri ve tavsiyeler” başlıklarını içeren birer görüş yazısı hazırlamalarını istedik. Bu 

görüş yazıları ile birlikte konu ile ilgili ulusal alan yazını inceleyerek okul çocuklarının spora katılımlarını 

engelleyen faktörleri tartıştık. Bunun sonucunda okul çocuklarının spora katılımlarını engelleyen temel 

nedenlerden birisinin “spora katılan çocukların derslerinden geri kalacağına dair önyargı” olduğunu fark 

ettik. Halihazırdaki kaynakları inceleyerek yaptığımız değerlendirmede bu ön yargının ülke genelinde okul 

yöneticileri, öğretmenler, veliler ve öğrenciler arasında yaygın bir inanış olduğunu fark ettik. Oysa bugüne 

kadar ortaya konan nerdeyse tüm bilimsel veriler spora katılımın birçok psikolosyal ve fiziksel yararının 

yanında çocukların okuldaki akademik başarılarına da çok ciddi katkılar sağladığını göstermektedir. Bu 

noktadan hareketle okul çocuklarında spora katılımın akademik başarı üzerindeki etkilerini ortaya koyan 

ulusal düzeydeki lisansüstü tez çalışmalarını araştırmak ve ülkemizdeki konu ile ilgili bilimsel bilgi üreten 

kurumların -spora katılım ve akademik başarı- problemine yaklaşımlarını nicel ve nitel yönleriyle 

araştırmak istedik.  

Bulgular  
YÖK Ulusal Tez Merkezi üzerinde yapılan taramada spor konulu 18.242 adet lisansüstü tez 

yazıldığı görülmüştür. Bu tezlerden 50 tanesi (%0,27) spor veya fiziksel aktivite yapma ile akademik başarı 

arasındaki ilişkiyi incelemektedir. Araştırmanın nicel boyutunda “tezin yapıldığı yıl”, “tezin yapıldığı 

üniversite”, “tezin yazım dili”, “tez danışmanının unvanı”, “tezin türü” gibi değişkenlere ait bulgular 

sunulacaktır.  

 
Şekil 3. Lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı 
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Şekil 3’te lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı verilmiştir. Buna göre en fazla lisansüstü tezin 9 

adet (%18) ile 2019 yılında yapıldığı görülmektedir. 2021 yılı 6 adet (%12) ve 2016 yılı 5 adet (%10) 

lisansüstü tez ile en fazla tezin yazıldığı diğer yıllar olarak bulunmuştur. Buna ek olarak 2016 yılından 

sonra konu ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerin sayısında, 2017 yılı dışında, genel olarak bir artış eğilimi 

olduğu görülmektedir.  

 
Şekil 4. Lisansüstü tezlerin yapıldıkları üniversitelere göre dağılımı 

Şekil 4’te görüldüğü gibi Gazi Üniversitesi’nde konu ile ilgili 6 adet (%12) lisansüstü tez 

yapılmıştır. Gazi Üniversitesi’ni 5 adet (%10) tez ile Dumlupınar Üniversitesi ve 4 adet (%8) tez ile Muğla 

Sıtkı Koçman Üniversitesi takip etmektedir. Bu grubu ikişer adet (%4) tez ile Balıkesir, Bartın, Batman, 

İstanbul Gelişim, Kırıkkale, Marmara ve Ortadoğu Teknik Üniversiteleri takip etmektedir.  

 
Şekil 5. Lisansüstü tezlerin türlerine göre dağılımı 

Şekil 5’te görüldüğü gibi Türkiye’de ilk ve ortaöğretim öğrencilerinin spor yapma durumu ve 

akademik başarıları üzerine yapılan lisansüstü tezler ağırlıklı olarak yüksek lisans tezlerinden oluşmaktadır. 

Yapılan 50 lisansüstü tezin 46’sının (%92) yüksek lisans tezi, 4 (%8) tanesinin ise doktora tezi olduğu 

görülmüştür.  
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Şekil 6. Lisansüstü tezlere danışmanlık yapan öğretim üyelerinin unvanlara göre dağılımları 

Araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezlere danışmanlık yapan öğretim üyelerinin 

unvanlarına göre dağılımları incelendiğinde 21 tez (%42) ile doktor öğretim üyelerinin en fazla 

danışmanlık yapan öğretim üyeleri olduğu görülmektedir. Bu grubu 16 adet (%32) tez ile doçent unvanlı 

danışmanlar, 13 adet (%26) ile profesör unvanlı danışmanlar takip etmektedir.  

 
Şekil 7. Lisansüstü tezlerin yazım dillerine göre dağılımları 

Tablo 7’de görüldüğü gibi araştırmaya konu olan lisansüstü tezlerin 48 adedi (%96) Türkçe dilinde 

yazılmıştır. Türkçe dilinde yazılan tezlerin dışında kalan 2 adet (%4) tezin ise İngilizce dilinde yazıldığı 

görülmüştür.  

Araştırmada Elde Edilen Nitel Bulgular 

Araştırmanın nitel boyutunda öncelikle araştırmaya dahil edilen tezlerde ele alınan ana 

değişkenlerin araştırma yoğunluğunu görebilmek adına NVIVO 14.0 programında kelime bulutu 

oluşturulmuştur. Şekil 8’de araştırmaya dahil edilen lisansüstü tezlerin ana değişkenlerindeki yoğunluğu 

gösteren kelime bulutu çıktısı görülmektedir. 

 
Şekil 8. Lisansüstü tezlerde incelenen değişkenleri gösteren kelime bulutu 
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Şekil 8’deki kelime bulutunda görüldüğü gibi “başarı” ile “spora katılım” en yoğun incelenen 

değişkenlerdir. Bazı çalışmalarda spora katılım kelimesi yerine “fiziksel aktiviteye” katılım ile ifade 

edilerek akademik başarı ile ilişkilendirilmiştir. Bazı çalışmalarda ise akademik başarı ve “beden eğitimi 

dersine tutum” ile ilişkilendirilmiştir. Şekil 9’da araştırmaya dahil edilen lisansüstü tezlerde kullanılan 

değişkenlerin değişken türüne göre yoğunluğu gösteren kelime bulutu örüntüsü verilmiştir. 

 
Şekil 9. Lisansüstü tezlerdeki bağımlı, bağımsız ve ara değişkenleri gösteren kelime bulutu 

Şekil 9’da görüldüğü gibi araştırmaya dahil edilen lisansüstü tezlerde “spora katılım”, “beden 

eğitimi dersine yönelik tutum”, “fiziksel aktiviteye katılım”, “fiziksel aktivite düzeyi”, “serbest zaman 

etkinliği”, “atletizm modülü”, “beden eğitimi yatkınlığı”, “fiziksel performans”, “fiziksel uygunluk”, 

fiziksel zindelik”, “spora yönelik tutum” ve “sportif derece” değişkenleri bağımsız değişkenler olarak 

incelenmiştir. “Akademik başarı”, “ders başarısı”, “okul performansı”, “akademik erteleme”, “okul 

başarısı”, “sınav kaygısı”, “merkezi sınav başarısı” ve “akademik başarı performansı” değişkenleri ise 

bağımlı değişkenler olarak incelenmiştir. İncelenen tezlerin ana konusu “spor/fiziksel aktivite” bağımsız 

değişkeni ile “akademik başarı” bağımlı değişkeni çerçevesinde çalışılmıştır. Bazı lisansüstü tezlerde ise bu 

değişkenlere ek olarak “iletişim becerileri”, “benlik saygısı”, “sosyal beceri”, “atılganlık”, “öz yeterlik”, 

“duygusal zeka” ve “serbest zaman etkinliği” gibi değişkenler yoğun olarak ara değişken olarak 

çalışılmıştır. “Sportif derece”, “sportif performans”, “yalnızlık”, “depresyon”, “fiziksel zindelik”, 

“davranışsal gelişim”, “kültürel etkinliklere katılım”, “merkezi sınav başarısı”, “fiziksel aktivite”, 

“antropometri”, “vücut kompozisyonu”, “benlik algısı”, “akademik erteleme”, “el tercihi”, “atletizm 

modülü”, “fiziksel aktivite”, “sınav kaygısı”, “lise türü”, spor eğitimi”, “metafor”, “akademik öz yeterlik”, 

“kişilik, ”çatışma çözme”, “iletişim becerileri”, “özsaygı”, “sosyal etkinlik”, “iletişim becerileri”, “çoklu 

zeka”, “öğrenme sitilleri”, ve “dikkat” gibi değişkenler ise daha az yoğunlukla kullanılan ara değişkenler 

olarak görülmektedir.  
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Tartışma ve Sonuç 
Bu araştırma kapsamında YÖK Ulusal Tez Merkezi üzerinde yapılan incelemede, bugüne kadar 

Türkiye’deki yükseköğretim kurumlarında yapılan spor konulu tezlerin çok küçük bir kısmının spor ve 

fiziksel aktivite yapma ile akademik başarı arasındaki ilişkiyi incelediği görülmektedir. Ulusal ve 

uluslararası alan yazın incelendiğinde çocukların spora ve fiziksel aktiviteye katılımlarının önündeki 

engelleri farklı açılardan inceleyen çalışmalar olduğu görülmektedir. Pehlivan (2009) okul çocuklarının 

spora katılımları ile ilgili yaptığı çalışmada, ailelerin çocuklarının sportif etkinliklere devam edebilmeleri 

konusunda, art arda yapılan sınavları ve zaman kısıtlılığını engel olarak gördüklerini bildirilmiştir. 

Orhan’ın (2021) çalışmasında öğrencilerin okulla ilgili durumları fiziksel aktiviteye katılmayı engelleyici 

faktör olarak gördükleri anlaşılmaktadır. Uluslararası alan yazın incelendiğinde Türkiye’deki duruma 

benzer şekilde, akademik başarıyı engelleyeceği kaygısı ile spora ve fiziksel aktiviteye katılımın 

engellendiğine ilişkin araştırma sonuçları ile karşılaşılmaktadır (Delfa-De-La-Morena ve ark., 2022; Satija 

ve ark., 2018). Ulusal ve uluslararası alan yazında yer alan bu çalışmalarda da görüleceği üzere çoğu zaman 

öğrencilerde, velilerde, öğretmenlerde, yöneticilerde ve ilgili diğer toplum kesimlerinde spora katılımın 

ders/okul başarısını olumsuz etkileyebileceğine yönelik bazı ön yargılar sahip olduğu görülmektedir. Farklı 

ülkelerde ve farklı kültürlerde spora bakış açılarında genellikle olumlu yönde bakış açıları olsa da 

ülkemizde ve dünyanın birçok yerinde akademik başarı arzusu ve buna bağlı olarak iyi bir gelecek edinme 

hedefi daha öncelikli görülmektedir. İnternet kullanımının yaygınlaşması ile artan iletişim imkanları ve 

bilgi edinme kaynakları sayesinde fiziksel aktivite ve sporun çocuklar üzerindeki çok çeşitli yararları çok 

daha fazla sayıda insan tarafından bilinmesine rağmen, dünya üzerinde azalan kaynaklar, meslek edinme ve 

geçinme zorlukları nedeniyle çoğu ebeveyn ve yetişkin için araştırmalarda belirtilen sporun akademik 

başarıyı etkilediğine dair önyargıların ve/veya kaygıların anlaşılabilir bir olgu olduğu düşünülebilir.  

Bu çalışmada yapılan lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımları incelendiğinde en fazla sayıda 

tezin 2019 yılında yapıldığı görülmektedir. Buna ek olarak 2016 yılından sonra konu ile ilgili yapılan 

lisansüstü tezlerin sayısında, 2017 yılı dışında, genel olarak bir artış eğilimi olduğu görülmektedir. Farklı 

konulardaki ulusal tez alan yazını incelendiğinde de yıllara göre tez üretim sayılarında tutarsızlıklar olduğu 

görülmüştür (Kaymakçı ve Gelen, 2022; Ömercioğlu, 2022). Ulusal alan yazındaki lisansüstü tezlerin 

incelenmesi üzerine yapılan bu çalışmalara bakıldığında geçmişten günümüze doğru, istikrarlı olmasa da 

göreceli olarak artan sayıda lisansüstü tezler üretildiği görülmüştür. Ancak 2019 yılı da dahil olmak üzere 

artış eğiliminde olan lisansüstü tez üretiminin 2020 yılı itibarı ile düşüşe geçtiği görülmektedir. Covid-19 

salgını nedeniyle okulların kapanması nedeniyle, eğitimin temel bileşenleri olan öğrenci, öğretmen ve 

eğitim sistemini ciddi anlamda etkilenmiştir (Çiçek ve ark., 2020). Buna bağlı olarak 2019 yılında farklı 

alanlarda lisansüstü tezlerin üretiminde erişilen yüksek sayıların Covid-19 pandemisi nedeniyle 2020 

yılında ani bir şekilde düşmesi normal kabul edilebilir. Lisansüstü tez sayılarında 2016 yılından sonra 

meydana gelen göreceli artışın ise hem konuya olan ilginin artmasından hem de son yıllarda artan 

üniversite sayısı nedeni ile daha fazla sayıda akademisyenin tez üretimine katkı sağlamasından 

kaynaklanmış olabileceğini düşünmekteyiz. 
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Bu araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezlerin yapıldıkları üniversitelere göre dağılımlarına 

bakıldığında, Gazi Üniversitesi, Marmara Üniversitesi, Dumlupınar Üniversitesi ve Muğla Sıtkı Koçman 

Üniversitesi’nin oransal olarak en çok tezin üretildiği üniversiteler olduğu görülmektedir. Ulusal alan yazın 

incelendiğinde genel olarak spor alanında yapılan lisansüstü tez üretiminde bizim çalışmamıza benzer 

şekilde Gazi Üniversitesi ve Marmara Üniversitesi’nin ilk sıralarda yer aldığı görülmektedir (Büyükergün, 

2020; Turan ve ark., 2022). Spor alanında yapılan lisansüstü tez analiz çalışmalarında genel olarak İstanbul, 

Ankara ve İzmir başta olmak üzere Türkiye’nin batısındaki üniversitelerde ve başkent Ankara başta olmak 

üzere çevresindeki illerdeki üniversitelerde daha fazla sayıda lisansüstü tez üretildiği görülmektedir. Bu 

durumun ülkenin orta ve batısında bulunan üniversitelerin daha eski ve köklü üniversiteler olması 

nedeniyle akademik kadro, araştırma olanakları ve benzeri nedenlerden ötürü yeni kurulmuş üniversitelere 

göre daha avantajlı durumda olmalarından kaynaklandığını düşünülebilir.  

Bu çalışmada incelenen lisansüstü tezler ağırlıklı olarak yüksek lisans tezlerinden oluşmaktadır. 

Literatürde spor, eğitim, sosyoloji, psikoloji, antropoloji, felsefe, turizm gibi alanların büyük çoğunluğunda 

üretilen yüksek lisans tezlerinin sayılarının doktora tezlerinden fazla olduğu görülmektedir. Bu durumun 

tüm lisansüstü programlarda yüksek lisans kontenjanlarının daha yüksek sayıda olmasından ve doktora 

eğitimini başarıyla tamamlayabilen öğrenci oranının yüksek lisans öğrencilerinden daha az olmasından 

kaynakladığı düşünülebilir (Bilgin, 2019; Daşar ve Akgün, 2022; Gez ve Çinpolat, 2022; Öner ve 

Türkoğlu, 2020; Ömercioğlu ve Ersoy, 2022; Sallabaş ve Polat, 2022; Tumer ve Aslışen, 2022).  

Araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezlere danışmanlık yapan öğretim üyelerinin 

unvanlarına göre dağılımları incelendiğinde doktor öğretim üyelerinin en fazla danışmanlık yapan 

akademisyen grubu olduğu görülmektedir. Bu grubu doçent unvanlı danışmanlar ve profesör unvanlı 

danışmanlar takip etmektedir. Ulusal tez alan yazını incelendiğinde spor alanında ve farklı alanlarda 

yapılan lisansüstü tez inceleme çalışmalarında danışman unvanlarına göre yapılan analizlerde genel olarak 

doktor öğretim üyesi unvanlı akademisyenlerin diğer unvanlardaki akademisyenlere göre daha yüksek 

oranlarda olduğu görülmektedir (Dağlı, 2022; Demirdağ & Altun, 2022; Gez & Çinpolat, 2022; Karakoyun 

& Uzun, 2022; Salihoğlu ve ark., 2022). Ülkemizdeki üniversitelerde doktor öğretim üyelerinin oransal 

olarak daha fazla sayıda olmaları nedeniyle, lisansüstü tezlere danışmanlık yapma oranlarının daha yüksek 

çıkmış olması normal kabul edilebilir. 

Bu çalışmanın nitel boyutunda elde edilen bulgular incelendiğinde, araştırmaya dahil edilen 

tezlerde fiziksel aktivite ve spora katılım temalı değişkenlerin ortak bağımsız değişkenler olarak ele 

alındığı görülmektedir. Bununla birlikte spora ve fiziksel aktiviteye katılımın “iletişim becerileri”, “benlik 

saygısı”, “benlik algısı”, “sosyal beceri”, “atılganlık”, “öz yeterlik”, “duygusal zeka”, “depresyon”, 

“davranışsal gelişim”, “çatışma çözme”, “iletişim becerileri”, dikkat”, “sosyal etkinlik”, “yalnızlık”, 

“kişilik, “özsaygı” gibi psikososyal özellikler ile olan ilişkisi de yoğunlukla çalışılmıştır. Ülkemizde konu 

ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerde ana eğilim olarak fiziksel aktivite ve spora katılım temalı değişkenlerin 

ortak bağımsız değişken kavramı olarak ortaya çıkması araştırma kolaylığı bakımından normal kabul 

edilebilir. Ancak yapılan lisansüstü tez çalışmaları içerik bakımından incelendiğinde fiziksel aktivite ve 

sporun hangi türlerinin ne şekilde ve ne yoğunlukta yapıldığında hangi tür akademik başarıya ne şekilde 
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veya ne kadar etki ettiğini araştıran çalışmaların çok az sayıda olduğu görülmektedir. Çalık (2017) özel bir 

sportif etkinliğin akademik başarı ve psikolojik bir özellik üzerindeki etkilerini araştırdığı çalışmasında 

farklı spor dallarının çok farklı yönleriyle akademik başarıya değişik biçimlerde ve miktarlarda katkı 

sağladığını bildirmiştir. Benzer şekilde, literatürde farklı spor dallarının çocukların akademik başarı 

düzeylerini farklı şekilde geliştirdiği görülen birçok yabancı çalışmada mevcuttur (Baher, 2010; Becker ve 

ark., 2018; Chaddock-Heyman ve ark., 2015; Mikolajczak, 2020; Savran ve ark., 2019; Wang ve ark., 

2019).  

Sonuç olarak, ülkemizde konu ile ilgli yapılan lisansüstü tez çalışmalarının çok küçük bir kısmında 

ve uluslararası alan yazında görüldüğü üzere, konu ile ilgili güncel çalışmalar artık sporun akademik başarı 

üzerindeki genel yararlarının yanında, farklı spor dallarının ve sportif aktivite programların farklı akademik 

beceriler üzerindeki spesifik etkilerini araştırmaktadır. Araştırmamızda fiziksel aktivite ve akademik başarı 

kavramlarının daha çok yüksek lisans çalışmalarında ele alındığı, bu çalışmaların genelinin Ankara, 

İstanbul gibi büyük şehirlerde bulunan üniversitelerde araştırıldığı belirlenmiştir. Çalışmamızın bu 

sonucundan hareketle, konunun önemi düşünüldüğünde büyük şehirlerin yanı sıra ülke genelindeki 

üniversitelerimizde de spora/fiziksel aktiviteye katılım ve akademik başarı kavramlarının araştırma konusu 

olarak teşvik edilmesi gerektiği düşünülebilir. Ayrıca ileri düzey doktora çalışmalarında da daha kapsamlı 

olarak konunun uzmanları tarafından araştırılması ve tartışılması gerektiği düşünülmektedir. Bu kapsamda 

farklı gruplarda, farklı sportif alanlar içerisinde bulunanların akademik başarı düzeylerinin kapsamlı bir 

şekilde incelenmesi öğrencilerin yaşantılarına yön verecek olan bir olguyu anlamamıza olanak sağlayabilir. 

Bu çalışmamız ortaya koyduğumuz nicel ve nitel bulgular ile ülkemizdeki tez alan yazınındaki güçlü ve 

zayıf yönleri ortaya koymaya çalıştık. Bu araştırmanın ileriki dönemlerde yapılacak olan lisansüstü tezlere 

ve makale çalışmalarına katkı sağlayacağını ve alandaki problemlere doğrudan çözümler ortaya 

konmasında destek olabileceğini düşünmekteyiz. 

Öneriler 
• Fiziksel aktivite ve sporun çocuklar üzerindeki genel yararlarının yanı sıra, farklı derslerde ve 

farklı akademik becerilerin geliştirilmesinde de branşların veya özel sportif programların 

etikliğinin de özellikle doktora düzeyinde araştırılması gerektiğini düşünmekteyiz. 

• Ülkemizde sosyokültürel özellikler bakımından farklı coğrafi bölgeler ve şehirler bulunduğundan 

çocukların fiziksel aktivite ve spora katılımlarına ilişkin çalışmaların ülke genelinde 

yaygınlaştırılmasının fiziksel aktivite ve spora katılım oranlarını arttırma konusunda olumlu 

katkılar sağlayabileceğini düşünmekteyiz. 
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